
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025090300038

38

Nº 167, quarta-feira, 3 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 7/2025

O Diretor-Geral do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO - CAMPUS ARACRUZ, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:
Homologar o Resultado do Processo Seletivo Simplificado destinado à Contratação de
Professor (a) Substituto (a) de que trata o Edital nº 07/225 - referente ao perfil de
Engenharia Mecânica do Ifes Campus Aracruz, conforme relação anexa.

LEAANDRO BITTI SANTA ANNA

ANEXO I

Área de Estudo/Disciplina: Engenharia Mecânica - 40 Horas

. .Nome .Pontuação .Classificação

. .Rafael Stange .58,60 .1º

. .Victor Magalhães Cosme .56,50 .2º

. .Leandro Pianca Prandi .54,40 .3º

. .Hugo dos Anjos Santos .50,40 .4º

. .Francisco Mello Fonseca .49,40 .5º

. .Leonardo de Oliveira Garcia .47,00 .6º

. .Fábio Campostrini .- .Eliminado

. .Guilherme Induzzi Rosalém .- .Eliminado

. .Jadielson Serafim de Andradre .- .Eliminado

CAMPUS IBATIBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2025 - UASG 158428

Nº Processo: 231841351/2024-16. Objeto: Contratação de serviços de
Contratação de serviços de vigilância patrimonial armada, a serem executados com regime
de dedicação exclusiva de mão de obra. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 03/09/2025 das
08h00 às 17h00. Endereço: Rua Sete de Novembro, S/n - Bairro Centro, - Ibatiba/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/158428-5-90001-2025. Entrega das Propostas: a partir
de 03/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/09/2025
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

EGLON RHUAN SALAZAR GUIMARAES
Diretor Geral

(SIASGnet - 02/09/2025) 158428-26406-2025NE000001

CAMPUS SANTA TERESA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n 13/2025; OBJETO: Prestacao de Servicos Didatico-Pedagogicos; Contratante:
Instituto Federal de Educacao do Espirito Santo - Campus Santa Teresa, CNPJ:
10.838.653/0015-01; Contratado: Marcia Adriana Carvalho dos Santos, Vigencia: 01/09/2025
a 01/03/2026 de acordo com a Lei n 8.745, de 09/12/93 e alteracoes posteriores;
RETRIBUICAO: Equivalente ao vencimento de Professor de Ensino Basico, Tecnico e
Tecnologico, D.101, sob o Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, conforme
Plano de Carreira e Cargos de Magisterio do Ensino Basico, Tecnico e Tecnologico.

CAMPUS VILA VELHA
DIRETORIA-GERAL

EDITAL
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 21/2025

O Diretor-Geral do CAMPUS VILA VELHA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO ESPIRITO SANTO, nomeado pela Portaria n 1986 de
22.11.2021, DOU de 23.11.2021, no uso das atribuicoes legais, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratacao
de Professor Substituto, regido pelo Edital n 21/2025, na área: Biomedicina para o Ifes -
Campus Vila Velha, na forma do anexo:

Curso/Disciplina: Biomedicina - 40H

. .Inscrição .Nome .Pontuação Total .Classificacao

. .4 .JUAREZ HENRIQUE FERREIRA .88,10 .1

. .9 .BEATRIZ NUNES SANTOS .71,90 .2

. .1 .GABRIELA AQUINO SIMÕES .68,80 .3

. .5 .EDUARDA DE SOUZA BELISÁRIO .63,68 .4

. .2 .JULIA SALLES GAVA .62,56 .5

. .8 .GISELI SCHAEFFER .48,86 .Não habilitada

. .10 .DANIEL FRANKLIN GOMES MEDEIROS .44,20 .Não habilitado

. .11 .KELLY CAROLINE GONÇALVES MONTEIRO GOMES .42,80 .Não habilitada

. .6 .JOÃO AUGUSTO DINIZ MOURA .18,20 .Não habilitado

. .7 .SÂNGELA DE JESUS SANTANA CONCEIÇÃO .13,60 .Não habilitada

. .3 .STELLA HEITOR VALIM .0,00 .Não habilitada

DIEMERSON DA COSTA SACCHETTO

CAMPUS CENTRO SERRANO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 158885

Número do Contrato: 6/2024.
Nº Processo: 23544.000180/2024-63.
Pregão. Nº 90002/2024. Contratante: INST.FED.ESPIRITO SANTO/CAMPUS CENTRO
SERRANO. Contratado: 14.932.346/0001-32 - VALOR EMPRESA DE SERVICOS LTDA. Objeto:
A) prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 15 meses, a partir de 17/09/2025
até 17/12/2026, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima
decenal, nos termos previstos na cláusula segunda do contrato original e na forma do
artigo 107 da lei nº 14.133, de 2021.
b) reajustar os valores do contrato, em razão dos reajustes dos itens envolvendo a folha de
salários, com base no acordo, convenção, dissídio coletivo de trabalho es000055/2025 ?
sindicato das empresas de asseio e conservação no estado do espírito santo e reajustar os
valores dos uniformes com o índice nacional de preço ao consumidor (ipca/ibge), nos
termos previstos na cláusula sétima do contrato original.. Vigência: 17/09/2025 a
17/12/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 778.011,60. Data de Assinatura:
02/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

CAMPUS JÚLIO DE CASTILHOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2025 - UASG 158269

Nº Processo: 23239.001941/2025-39.
Dispensa Nº 140/2025. Contratante: INST.FED.FARROUPILHA/CAMPUS JULIO CASTILHOS.
Contratado: 09.488.055/0001-67 - COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE IVORA .
Objeto: Aquisição de alimentos da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 29/08/2025 a
28/02/2026. Valor Total: R$ 15.798,40. Data de Assinatura: 29/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2025).

CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2025

Espécie: Contrato de Professor Substituto por prazo determinado, de acordo com a Lei nº
8.745/93 e legislação complementar. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia Farroupilha, Campus São Vicente do Sul, RS, neste ato representado pelo
Reitora Substituto do Instituto Federal Farroupilha, CARLOS RODRIGO LEHN; CONTRATADA:
TATIELLE BELEM LANGBECKER. OBJETO: Contrato de Professor Substituto; PRAZO:
01/09/2025 a 19/12/2025; DO PAGAMENTO: a contratante pagará ao contratado,
mensalmente, a importância equivalente ao vencimento do Professor de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe A, Nível 1, do Plano de Carreira do Magistério
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Retribuição por Titulação - RT, mais as vantagens
de acordo com a Lei nº 12.772 de 28/12/2013, publicada no DOU de 31/12/2013 e
legislação complementar posterior, reajustável no mesmo índice e data de eventuais
aumentos dos servidores públicos federais; DA ESTIPULAÇÃO DO HORÁRIO: o contratado
cumprirá regime de 40 (quarenta) horas semanais; DATA E ASSINATURA: 01/09/2025;
CARLOS RODRIGO LEHN, pela Contratante e TATIELLE BELEM LANGBECKER, Contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE

EDITAL REIT/IFFLU N° 83, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025
PRORROGAÇÃO DE EDITAIS

Edital Original REIT/IFFLU nº 162, de 18 de julho de 2023 e suas retificações
Edital de Homologação REIT/IFFLU nº 210, de 29 de agosto de 2023
Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de Professor Substituto para
atender à necessidade de excepcional interesse público

O Reitor do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FLUMINENSE - IFFLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe conferem a Lei nº
11.892 de 29 de dezembro de 2008, a Portaria MEC nº 645, de 17 de agosto de 2021 e o
Decreto Presidencial de 08 de abril de 2024, publicado no DOU de 09 de abril de 2024,
torna público que o Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de professor
substituto para atender à necessidade de excepcional interesse público no Instituto Federal
Fluminense, regido pelo Edital N.º 162, de 18 de julho de 2023, publicado no Diário Oficial
da União de 19 de julho de 2023, seção 3, página 45 e homologado pelo Edital de
Homologação n.º 210, de 29 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial da União de 04
de setembro de 2023, seção 3, página 48, terá seu prazo de validade prorrogado por 2
(dois) anos a contar de 04 de setembro de 2025.

VICTOR BARBOSA SARAIVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 122/2025 - UASG 158124

Nº Processo: 23217.000069/2025-60.
Dispensa Nº 711/2025. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA GOIANO - CAMPUS CERES. Contratado: 44.939.979/0001-33 - PONTO CERTO
MAQUINAS E PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva da
ordenhadeira mecânica, com fornecimento de material. Fundamento Legal: LEI
14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 28/08/2025 a 28/08/2026. Valor Total: R$
21.397,00. Data de Assinatura: 28/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 02/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 158124

Número do Contrato: 116/2023.
Nº Processo: 23728.000037/2023-32.
Pregão. Nº 26/2023. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA GOIANO. Contratado: 29.607.478/0001-66 - ALM GENTE E GESTAO LTDA .
Objeto: Prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do contrato administrativo
de serviços continuados nº 116/2023. Vigência: 01/09/2025 a 01/09/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 61.268,52. Data de Assinatura: 29/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 29/08/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2025 - UASG 158124

Número do Contrato: 58/2023.
Nº Processo: 23728.001073/2022-32.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO.
Contratado: 04.795.101/0001-57 - FENIX ASSESSORIA & GESTAO EMPRESARIAL LTDA .
Objeto: Repactuação conforme convenção coletiva de trabalho 2025 sindicato dos
empregados de empresas de asseio conserv. Limp. Pub. E ambient col. Lixo sim. Est goiás,
solicitação de registro go00026/2025 - registrado no mte na data de 21/01/2025, com data
base em 01/01/2025 e reajuste dos uniformes e epis com base no ipca acumulado dos
últimos 12 meses, período de 03/2024 a 03/2025.. Vigência: 02/06/2023 a 02/06/2026.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 280.942,05. Data de Assinatura: 26/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/08/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90030/2025 - UASG 158124

Nº Processo: 23217000836202531. Objeto: Concessão onerosa de uso dos
espaços físicos localizados nos Blocos C e F do IF Goiano - Campus Ceres, para prestação
de serviços de cantina, vending machine e reprografia, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 37. Edital:
03/09/2025 das 08h00 às 10h30 e das 13h00 às 16h30. Endereço: Rodovia Go 154 Km 3,5,
Zona Rural - Ceres/GO ou https://www.gov.br/compras/edital/158124-5-90030-2025.
Entrega das Propostas: a partir de 03/09/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 22/09/2025 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Os requisitos de habilitação e a descrição dos itens do cardápio mínimo constam no
Termo de Referência..

ADRIANO HONORATO BRAGA
Diretor-geral

(SIASGnet - 02/09/2025) 158124-26407-2025NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-03T02:02:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




